1

                  CÂMARA   MUNICIPAL  DE  NOVA  ALIANÇA  DO  IVAÍ
               VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                                                R. Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87.790-000 – Nova Aliança do Ivaí – PR
                                     CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 3433-1144 - www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br – E-mail: cmnai@ fornet.com.br

Presidente: _____________Ata nº 337/2019 – fl. 1/2

ATA Nº 337/2019
29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 3º ANO DA 14ª LEGISLATURA

14 DE OUTUBRO DE 2019, 20h
Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às

vinte horas, compareceram para a vigésima nona reunião ordinária do terceiro
ano da décima quarta legislatura, os vereadores da Câmara Municipal de Nova
Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, como seguem:
Presidente: Vereador: Jair Burdinhão Pichini ....................................... Presente
Vice-Presidente: Vereador: Marcir Ferreira Furlan .............................. Presente
Primeiro Secretário: Vereador: Eugênio Evangelista de Assis ............. Presente
Segundo Secretário: Vereador: Vanderlei dos Reis Soares .................. Presente
Vereador: Célio da Silva ....................................................................... Presente
Vereador: Marcelo da Silva .................................................................. Presente
Vereador: Mauro Sérgio Marafon ......................................................... Presente
Vereadora: Rosângela Maria Freire Costa ............................................ Presente
Vereador: Sebastião Francisco da Cruz Júnior ..................................... Presente
Havendo quorum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Compuseram a
Mesa Diretora: o Presidente; o Vice-Presidente; o Primeiro Secretário e o
Segundo Secretário. O EXPEDIENTE constou das leituras das seguintes
matérias: Ata da Reunião Ordinária anterior que ficou aprovada. Ofício nº
107/2019, de 14/10/2019, do Prefeito. Indicação nº 44/2019, do Vereador
Marcelo da Silva, que indica ao Prefeito estudo da viabilidade de celebrar
aditivo ao contrato da Pediatra. Indicação nº 45/2019, do Vereador Marcelo
da Silva, que indica ao Prefeito reajuste inflacionário do auxílio alimentação
dos servidores municipais. Indicação nº 46/2019, do Vereador Marcelo da
Silva, que indica ao Prefeito alteração do horário do expediente dos auxiliares
de serviços gerais que atuam na limpeza das ruas. Requerimento 30/2019, do
Vereador Marcelo da Silva, que requer ao Prefeito informações sobre recursos
destinados ao setor odontológico do Posto de Saúde. Afirmou o Senhor
Presidente que o requerimento iria para a Ordem do Dia da presente sessão.
Ofício nº 001/2019, do Presidente da Câmara Municipal de São Carlos do Ivaí
– PR, convidando para audiência pública concernente a pulverização aérea de
defensivos agrícolas e queimadas de cana. Não havendo mais matérias para
serem apresentadas, passou-se para o USO DA PALAVRA: manifestaram os
vereadores: Marcir Ferreira Furlan: “Boa noite senhores vereadores, boa
noite aos demais presentes. Eu gostaria de dar os parabéns às indicações do

2

                  CÂMARA   MUNICIPAL  DE  NOVA  ALIANÇA  DO  IVAÍ
               VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                                                R. Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87.790-000 – Nova Aliança do Ivaí – PR
                                     CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 3433-1144 - www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br – E-mail: cmnai@ fornet.com.br

Presidente: _____________Ata nº 337/2019 – fl. 2/2

Vereador Marcelo e também o requerimento. Mas gostaria de frisar aqui na
indicação dele que refere à mudança de horário dos funcionários, eu acho
louvável a mudança porque vai, como foi falado na indicação, preservar a
saúde deles e também até aumentar o rendimento do trabalho, que vai
trabalhar em horários que não vai ser de muito calor, agora só resta saber se a
lei ampara esse horário de seis horas pro servidor, que atualmente faz oito
horas, se a lei amparar acho que é uma boa”. Eugênio Evangelista de Assis:
“Só complementado as palavras do Vereador Marcir, já tem uma lei municipal
que ampara as seis horas diretas. Gostaria também de deixar os meus parabéns
aqui a todos os professores do município pela passagem do dia dos professores
que será amanhã. Gostaria também de mandar um ofício à Secretaria de
Educação parabenizando todos os professores do nosso município. Obrigado”.
Jair Burdinhão Pichini: “O vereador acabou tirando de minha boca a questão
dos professores, no dia de amanhã será comemorado o dia do professor, acho
que, se o vereador permitir, a gente mande um ofício em nome da Câmara”. A
sugestão foi aceita. Como mais nenhum vereador quis se pronunciar e
verificada a presença da maioria absoluta de vereadores, passou-se para a
ORDEM DO DIA que constou da seguinte matéria: O Requerimento
30/2019 do Vereador Marcelo da Silva que requer ao Prefeito informações
sobre recursos destinados ao setor odontológico do Posto de Saúde posto em
discussão não houve comentários; levado à votação ficou aprovado em único
turno, por 8 (oito) votos. Não havendo mais matérias para serem deliberadas,
passou-se para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS; nenhum vereador se
manifestou. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a reunião e determinou a lavratura da presente ata que, depois de
lida e aprovada pelo plenário, vai assinada pelos membros da Mesa Diretora.

 Jair Burdinhão Pichini                                              Marcir Ferreira Furlan
              Presidente                                                               Vice-Presidente

Eugênio Evangelista de Assis                                     Vanderlei dos Reis Soares
       Primeiro Secretário                                                     Segundo Secretário

APROVADA EM 21/10/2019
NA 30ª REUN. ORDINÁRIA